seriæ : culpæ¹ : « Salvasti me a descendentiis in lacum ; » miseriæ, unde in *Psalmo*² : « Eduxisti me de lacu miseriæ, » id est, lymbi sinus Abrahæ.³ « Tu autem in sanguine testamenti. »

54. *Sade* (*a*). Pro universalis passionis amaritudine, sequitur: *Inundaverunt aquæ*, id est tribulationes; unde in *Psalmo*⁴ : « Omnes fluctus tuos induxisti super me. »⁵ « Aquæ multæ, » etc.⁶ « Pelagus operuit caput meum. » *Caput meum*, id est, me ipsum, qui sum caput hominum. *Et dixi*, in cruce : *Perii*;⁷ « Consumatum est. »⁸ « Veni in altitudinem maris, et tempes-tas, » etc. Periit ergo Christus, quantum ad viam mortalitatis :⁹ « Justus perit, et non est qui recogitet. » Et *dixi* : *Perii* : ad cor-pus pertinet, scilicet ad dispersionem disci-pulorum. Huic triplici clausulæ præponitur triplex *Sade*, quod interpretatur *justitia* vel *consolatio*, quia Christus comprehensus, crucifixus, mortuus et sepultus, est justifi-catio et consolatio nostra.

55. *Coph.* *Invocavi nomen tuum*, etc. Post descriptum agonem passionis, hic subdit de trophæo resurrectionis. Primo describit ani-mæ Christi separatae officium et desiderium; secundo gratulatur suum fuisse desiderium exauditum, ibi : *Vocem meam*, etc.

Dicit ergo : *Invocavi nomen tuum, Domine*, vox Filii ad Patrem, *de lacu novissimo*, id est, lymbo inferiori. Rabanus : « In-vocavit Redemptor nomen Domini de lacu novissimo, cum in virtute divinitatis descen-debat ad inferos, et destructis claustris tar-tari, suos, quos ibi reperit, educens, victor ad superos (*b*) ascendit. » Quod ideo dicit, quia orationis effectum ibi secundum partem post mortem obtinuit. Vel forte oravit, sicut etiam adhuc secundum humanitatem orat pro no-bis et interpellat, ut dicit Apostolulus¹⁰ :

¹ *Psal.* xxix, 4. — ² *Psal.* xxxix, 3. — ³ *Zach.*, ix, 11. — ⁴ *Psal.* lxxxvii, 8. — ⁵ *Cant.*, viii, 7. — ⁶ *Jon.*, ii, 6. — ⁷ *Joan.*, xix, 30. — ⁸ *Psal.* lxviii, 3. — ⁹ *Isa.*, lvii, 1. — ¹⁰ *Hebr.*, vii, 25. — ¹¹ *Joan.*, xi, 41, 42. — ¹² *Jerem.*, xxxvii, 15; xxxviii, 6. — ¹³ *Hebr.*, v, 7. — ¹⁴ *Isa.*, xliv, 2. — ¹⁵ *Psal.* ix, 5.

« Salvare in perpetuum potest accedentes (*c*) per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pronobis. »¹¹ « Pater, gratias tibi ago, quoniam audisti me; ego autem sciebam, quoniam semper me audis. » Ad litteram exponitur de ipso Hieremia, quia fuit missus in lacum, sicut patet¹².

56. *Coph. Vocem meam*, etc. (*d*). Hic gra-tulatur se fuisse exauditum primo pro se; secundo pro aliis petit exaudiri : *Ne avertas*, etc.; tertio, gratulatur de (*e*) exauditione universalis, ibi : *Judicasti*, etc.

Dicit igitur : *Vocem meam audisti*; vo-cem, id est, desiderium, resuscitando me tertia die. *Ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus* : singultus vehe-mentiam significat doloris alte intercedentis pro aliis¹³: « Cum clamore valido et lacrymis offerens, » etc.

57. *Coph. Appropinquasti*, etc. (*f*). Hæc est expositio versus præcedentis. *Appropinquasti*, etc. (*g*); Rabanus : « Appropinquavit divinitas Salvatoris humanitati ipsius, quo-niam eam subita resurrectione juxta domi-nium suum de morte triumphare fecit: quæ appropinquatio intelligenda est propter (*h*) effectum tantum. » *Dixisti*: *Ne timeas*: hoc dixit per effectum, præbendo ei immortalita-tem.¹⁴ « Noli timere, serve mi Jacob et recti-sime, quem elegi. » Huic triplici clausulæ præponitur triplex *Coph.*, et interpretatur *conclusio*, vel *vocatio*, aut *respice*: hic agi-tur de Christi conclusione, vocatione, et su-per lignum contiuitu.

58. *Resch* (*i*). *Judicasti, Domine*, etc. Hic gratulatur Dominus de exauditione univer-sali; unde dicit : *Judicasti, Domine*, Pater, *causam animæ meæ*:¹⁵ « Quoniam fecisti ju-dicium, et causam meam. » Tres veniunt in causam, homo, Deus, diabolus. Diabolus Deo injuriam fecisse probatur, quia servum ejus fraudulenter eduxit: et homo similiter, quia

(*a*) Cæt. edit. *Sed*. — (*b*) Item superbos. — (*c*) Item accedens. — (*d*) Cæt. edit. non habent *Coph. Vocem meam*, etc. — (*e*) Cæt. edit. gratulatio. — (*f*) Cæt. edit. deest *Coph. Appropinquasti*, etc. — (*g*) Cæt. edit. *Appro-pinquavi*. — (*h*) Cæt. edit. per. — (*i*) Cæt. edit. deest *Resch*.

Dei præcepta contempsit : diabolus homini fecit injuriam, quia eum decepit: venit Deus factus homo patronus, diabolum in causam compulit : sed prius Deus cum homine placatus fuit : et quod placaret Deum, ex misericordia homini concessit : deinde ad justitiam processit, hominem liberando a diaboli servitute, et diabolum adjudicando poenæ æternæ. Pro hoc dicit : *Judicasti causam animæ meæ*, quæ immerito separata est a carne in die passionis.¹ « Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis. » *Redemptor*, vel *defensor vitæ meæ*; Christus enim redemptus est a mortalitate vitæ et poenæ, non a reatu culpæ. Vel *judicasti*, Judæos reprobando, et me eripiendo. Vel hoc potest dici in persona humani generis per Christi sanguinem liberati.

59. *Resch (a).* *Vidisti*, etc., hic exaggerat Judæorum iniquitatem contra Christum : primo, quantum ad malignitatem cordis; deinde quantum ad injuriam sermonis: *Labia insurgentium*, etc.; tertio, quantum ad facinus condemnationis, ibi: *Sessionem eorum*, etc.; quarto infert ex hoc sententiam reprobationis in ultima littera, ibi: *Reddes eis vicem, Domine*. In prima parte tangit eorum perseveritatem in generali; deinde in speciali, ibi: *Vidisti omnem furorem*, etc.

Dicit ergo: *Vidisti, Domine*, vox Patris ad Filium, *iniquitatem illorum*, Judæorum, *adversum me*; *judica judicium meum*, de injusta exceptione Judæorum, quod dictum est permittendo, non operando.² « Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem ex eis. »

60. *Resch(b).* *Vidisti*, etc. Sequitur in speciali: *Vidisti omnem furorem*, quantum ad malignitatem voluntatis; *universas cogitationes*, quantum ad malitiam cogitationis; *adversum me*, ut caperent insidiando³: « Illi autem observabant eum. »

¹ *I Joan.*, v, 8. — ² *Jerem.*, xi, 20. — ³ *Luc.*, xiv, 1. — ⁴ *Matth.*, xxviii, 18. — ⁵ *Joan.*, viii, 48. — ⁶ *Matth.*, xxvii, 40. — ⁷ *Luc.*, ii, 35. — ⁸ *Psal.*, xxvi, 12. —

Huic triplici sententiæ præmittitur littera *Resch (b)* triplicata, quæ interpretatur *caput*, vel *primatus*; quia hic ostenditur qualiter Christo capiti datus sit primatus per totum judicium⁴: « Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra. »

61. *Schin(c).* *Audisti*, etc. Ecce de injuria sermonis: primo, quantum ad injuriam contumeliarum; secundo, quantum ad injuriam falsorum testimoniorum: *Labia insurgentium*, etc.

Audisti, Domine, opprobria eorum.

⁵ « Nonne bene dicimus nos, quoniam Samaritanus, » etc.⁶ « Vah, qui destruis templum Dei, » etc. *Omnes cogitationes eorum adversum me*: cogitationes patebant in verbis:⁷ « In signum, cui contradicetur, ut revolventur ex multis cordibus cogitationes. »

62. *Schin(d).* *Labia insurgentium mihi*, dicendo falsum testimonium⁸: « Insurrexerunt in me testes iniqui. » *Et meditationes eorum*, verbis declaratas, *tota die*, crucifixionis, vel vitæ⁹: « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? »¹⁰ « Principes sacerdotum, et seniores populi consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent, et occiderent. » Vel *opprobria*, quantum ad contumelias; *labia insurgentium*, quantum ad verba machinationum in mortem Christi, sicut in persona eorum dicit Salvator¹¹: « Illic est hæres, venite, occidamus eum. »

63. *Schin.* *Sessionem*, etc. (e), pro condemnatione Christi: *Sessionem eorum*, repeate, *vidisti*; ubi intelliguntur, qui sedentes in cathedris, Christum judicaverunt; unde in *Psalmo*¹²: « Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta. » *Et resurrectionem*, in prosequendo coram Pilato causam condemnationis coram (f) populo. *Ego sum psalmus eorum*, id est, psaltus (g), vel cantici mataria, vel detractionis et murmurationis.

Huic triplici sententiæ præmittitur littera

⁹ *Matth.*, ix, 4. — ¹⁰ *Matth.*, xxvi, 4. — ¹¹ *Matth.*, xxi, 38. — ¹² *Psal.*, lxxviii, 43.

(a) Cæt. edit. deest *Resch*. — (b) *Al. Res*, et sic deinceps. — (c) *Item Sin.* — (d) Cæt. edit. deest *Schin*. — (e) Cæt. edit. Sed — (f) *Leg. cum.* — (g) *Al. saltus.*

Schin triplicata, et interpretatur *dentium*, vel *super vulnus dentium*. Hic describitur et detractio, quæ per dentes intelligitur¹: « *Fili hominum*, dentes eorum arma et sagittæ, » etc.; et vulneratio Christi, ad quam eum Judæi suis falsis testimonis perduxerunt.

64. *Thau* (a). *Reddes*, etc. Hic ex prædictis infertur justa sententia reprobationis: primo in generali, quantum ad justam pœnae retributionem; deinde, quantum ad cordis obdurationem: *Dabis eis*, etc.; tertio, quantum ad temporalem et æternam exterminationem: *Persequeris in furore*, etc.

Dicit ergo: *Reddes eis*, Judæis, vicem, *Domine*, pro malo culpæ, et pertinacia, pœnam damnationis æternæ: ² « Ecce venit velociter, et reddes vicissitudinem in caput eorum. »

65. *Thau* (a). *Dabis eis*, non agendo, sed permittendo, *laborem tuum*, penalitatum et angustiarum, quas in cruce sustinuit; *scutum cordis*, ut merito injuriarum, quas Christo intulerunt, intrare in ipsos (b) non possint verba prædicationis³: « *Corpus ejus*, quasi scuta fusilia. » Istud est malum eis scutum, nobis autem clypeus salutis; de quo⁴: « *In omnibus sumentes scutum fidei*, in quo possitis omnia tela ignea inimici extinguere. »

66. *Thau*. *Persequeris*, etc. (c). Pro tertio sequitur: *Persequeris furore*, Judæos male tractandos in judicio, in futuro, et etiam in præsenti; unde sequitur: *Et contra eos sub cælis*, id est, hic in terra, *Domine*, qui omnem habes potestatem. Vel *sub cælis*, id est, sub viris cœlestibus⁵: « *Calcabitis eos*, cum fuerint cinis, sub planta pedum. »

Huic triplici sententiae præponitur littera *Thau*, quod interpretatur *Signa*; quia istud Dei judicium de Judæis ita manifestum est, ut signati signo infami, pateant per totum orbem terrarum.

¹ *Psal.* LVI, 5. — ² *Joel.*, III, 4. — ³ *Job*, XLI, 6. — ⁴ *Ephes.*, I, 16. — ⁵ *Malach.*, IV, 3. — ⁶ *Apoc.*, VI, 12. — ⁷ *Philip.*, II, 21. — ⁸ *Matth.*, VII, 43. — ⁹ *Isa.*, LVI, 11, 12.

CAPUT IV.

1. *Aleph*. *Quomodo*, etc. (d) Hic quarto lamentatur casum spiritualium personarum quoad statum prælationis, sicut erant (e) ministri templi; vel statum religionis, sicut erant nazaræi, facie insignes. Et habet tres partes, quia prius lamentatur hanc subversionem; deinde subjungit ejus rationem in littera duodecima (f) *Lamed*: *Non crediderunt reges*, etc.; tertio hujus lamentationis infert conclusionem in littera penultima: *Gaudet et lætare*, etc. In prima parte secundum allegoriam deplorat subversionem insignium personarum in generali; deinde in speciali, in versu sequenti: *Fili Sion* etc.

Dicit ergo: *Quomodo obscuratum est aurum?* quod licet in templi aurati concremationem verti posset, tamen altiori sensu spiritualis templi 'dejectionem significat, unde dicit: *Quomodo obscuratum est aurum?* In auro, secundum Rabanum, (quod metallum præeminet,) excellentia sanctitatis intelligitur, quæ est obscurata, et in tenebris carnalitatis' commutata. Vel aurum optimum Christus, quod obscurabitur, quia nihil reputabitur tempore Antichristi. ⁶ « *Sol factus est niger tanquam saccus cilicinus.* » *Mutatus est color optimus*, quantum ad deformationem exterioris honestatis; *dispersi sunt lapides sanctuarii*, id est, viri eminentes in ecclesiasticis ordinibus constituti: dispersi, non per amorem boni communis congregati, sed per studium avaritiae divisi: dum « *omnes, quæ sua sunt, querunt, et non quæ Jesu Christi*, » ut dicit Apostolus. ⁷ *In capite omnium platearum*, in quo præsentis vitæ latitudo intelligitur: « *lata enim est via, quæ dicit ad perditionem*, » ut dicit⁸ Christus Dominus. In capite sunt platearum, qui talis (g) dant carnalitatis exempla. ⁹ « *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam*

(a) Cæt. edit. deest *Thau*. — (b) Cæt. edit. ipsum. — (c) Cæt. edit. Sed. — (d) Cæt. edit. non habent *Aleph*, *Quomodo*, etc. — (e) Cæt. edit. etiam. — (f) *Edit. Ven.* littera ix. — (g) *Ley.* talia.

tiam; omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vīnum, et impleamur ebrietate. » Igitur in auro obscurato subversio sanctitatis intellegitur; in colore mutato, subversio honestatis; in dispersione, studium cupiditatis, et consequentis dissensionis; in platearum capite, exemplum perversitatis. Ibi præmititur *Aleph*, ad excitationem intelligentiæ spiritualis, ac si diceret illud¹: « Cum videbitis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat. »

2. *Beth.* (a) *Fili Sion*, etc. Hic deplorat subversionem dictarum personarum in speciali: quod primo pertractat quantum ad infectos carnalitate; secundo, quantum ad excedentes in severitate, ibi: *Manus mulierum*, etc.; tertio ex hoc infert Dominum eos juste affligere, ibi: *Complevit Dominus furem suum*, etc. In prima parte primo deplorat carnalitatem prælatorum, vel clericorum; secundo religiosorum, ibi: *Candidiores nazarei*, etc.; tertio simul amborum, ibi: *Melius fuit occisis*, etc. In prima parte primo tangit carnalitatis, ut dictum est, infectiōnem; secundo consequentem Ecclesiæ multiplicem læsionem, ibi: *Sed et lamiae*, etc.

Pro primo dicit: *Fili*, ubi primo ostendit qui erant, deinde quid sunt: *Quomodo reputati?* Dicit ergo: *Fili Sion*, id est, Ecclesiæ, *inlyti*, id est, gloriōsi et gloria digni, et amicti auro primo, quantum ad vitæ perfectionem, *quomodo reputati sunt in vasa testea?* id est, lutea, et de carnarium solatiorum desiderio. *Vasa testea*, non aurea, vel argentea, sed lutea: vas enim testeum est luteum judicatum.² « Israel fatus est in nationibus quasi vas immundum. » Induratum est eis lētum, quia difficile corriguntur.³ « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo, et ungue adamantino. »⁴ « Qui do-

¹ *Matth.*, xxiv, 15. — ² *Ose.*, viii, 8. — ³ *Jerem.*, xvii, 1. — ⁴ *Eccli.*, xxii, 7. — ⁵ *Psal.* ii, 9. — ⁶ *Prov.*, ix, 16, 17. — ⁷ *Matth.*, xiii, 25. — ⁸ *Isa.*, xxxiv, 14. — ⁹ *Job*, xxxix, 14.

cet fatuum, quasi qui conglutinat testam. » *Opus manuum figuli*, id est, diaboli, qui tales fecit. Figulus mollem terram premens, laboriose fingit ad usus nostros unumquodque vas. Sed tandem in fine fiet de eis, quod dicit *Psalmus*⁵: « Tanquam vas Figuli confringes eos. »

3. *Ghimel.* *Sed et lamiae*, etc. Ecce dampnum ex prædictis consequens multiplex Ecclesiæ: primum est diffusio doctrinæ perversæ; secundum est carentia doctrinæ sanæ: *Filia populi mei crudelis*, etc. Pro primo dicit: *Sed et lamiae*. Lamia est monstrum habens caput virgineum, corpus porcinum, et equinos pedes, crudelissimum, dictum a *lametatione*, quasi *lamens*⁶. Juxta litteram, Jerusalem vult dicere in solitudinem redactam, et monstra ibi talia habitasse. Per lamias ergo intelliguntur hæretici, vel hypocritæ, in facie simplices, in ventre carnales, in pedibus equi, et instabiles. Tales lamiae vulpina crudelitate feroce, *nudaverunt mammam*, id est, libere prædicant doctrinam, scilicet pestiferam; *lactaverunt catulos suos*, id est, simplices in hæresim seducentes⁶:

« Qui est parvulus, declinet ad me. Et vercordi locuta est: Aquæ furtivæ dulciores sunt. » Hoc autem totum est propter inertiam prælatorum⁷: « Cum dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania. »⁸ « Ibi invenit lamia requiem. » *Filia*: ecce e contra defectus doctrinæ sanæ, ubi primo arguit prælatos in doctrina negligentes; secundo explicat amplius læsiones Ecclesiæ inde provenientes, ibi: *Adhæsit lingua*. Dicit igitur: *Filia populi mei*, etc.: hoc dicitur de monte Sion, in quo erat templum, quod tanquam filia a populo amabatur. Hæc filia, quantum ad sacerdotes, id est, excubantes, *crudelis*, *quasi struthio in deserto*. Struthio ponit ova sua in tractu viarum, et non fovet, sed, ut dicitur⁹, « derelinquit in terra ova sua, » et *obliviscitur* quod pes conculeat ea, aut bestiæ agri conterant. Quæ

(a) Cæt. edit. nec versiculum, nec litteram indicant, et sic deinceps. — (b) Leg. lamentans.

erudelitas magis explicatur in eo quod sequitur.

4. *Daleth*. *Adhæsit lingua*, primo in statu incipientium, qui intelligitur per lacteantes; secundo proficiunt, ibi: *Parruli petierunt*, etc.; tertio in statu perfectorum, ibi: *Qui rerebantur*, etc.; quarto infert ex hoc peccatum negligentium prælatorum: *Et major effecta*, etc. Dicit ergo: *Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti*, ubi per lactentes rudes et incipientes figurantur lacte simplicitatis doctrinæ imbnendi¹: « *Tanquam parvulis in Christo, lac dedi vobis potum, non escam.* » Lingua adhæret palato, quando cogitatio cordis adhæret proprio desiderio. In siti appetitus doctrinæ: in palato, ubi sapor viget, carnalis affectio. Sed pro statu proficiunt sequitur: *Parruli petierunt*, etc. Parvuli lactentibus majores, sed nondum quantitate perfecti, petierunt paucem doctrinæ solidioris, et non erat, qui frangeret eis. Panis frangendus, non curioso sciendus; quia nulla divisio est facienda, quæ non faciat ad elucidationem doctrinæ. « *Cognoverunt eum in fractione panis,* » Dicitur, quod Christus sic frangebat, quod incisio videbatur: sic etiam certe debent continere fractio evidenter expositionis, et incisio elucidationis per dimensionem, quantum saluti fauillatur.

5. *Hc*. *Qui rerebantur*, etc. Ille ostendit laesionem Ecclesiæ sequentem ex prædictis pro statu perfectorum, qui rerebantur, deliciis Scripturarum, voluptuose, saneta voluptate. « *Paratum de cœlo panem præstisti eis omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem:* » quod de Scripturis, vel deliciis devotionis, vel sacra communionis intelligi potest. *Interierunt in rīs lati sœculi*, quæ ducunt ad perditionem²: « *Ambulavimus per vias difficiles.* » Ille autem expounit versus sequens. *Qui nutriebantur in crocis*: specia-liter deliciae contemplationis, vel meditatio-

dominicæ passionis. Crocus enim rubrum habet colorem, item et lætificat, et confortat cor; unde Scripturas significat Christi sanguine rubricatas³: « *Cypri enim nardo, nardus et erodus, fistula et cinnamomum,* » *Amplexati stereora*, id est, carnales delicias⁴: « *Mulier fornicularia, quasi sterens in via conenleabitur.* » Vel stereora bona temporalia, anrum et argentum sunt, et hujusmodi; quia generata in visceribus terræ. « *Omnia reputavi ut stereora.* »

6. *Vau*. *Et major*, etc. (a) Ex hoc ostendens, quantum sit peccatum negligentium prælatorum, subdit: *Et major effecta est iniqitas filiæ populi mei*, prælatorum negligentium, de qua supra (*Filia populi mei crudelis*), peccato Sodomorum, quantum ad hoc, quia illi doctorem non habuerant, *que subversa est in momento*, id est subito: et tamen ista diu tolerantur, ut pereuniter puniantur. Simile apud *Mattheum*⁵: « *Terræ Sodomorum remissius erit in die judicii, quam tibi.* » *Et non ceperunt in ea, filia populi*, id est, clericis (b) *manus*, pauperum: in quo arguitur eorum avaritia⁶: « *Non sit manus tua porrecta ad accipendum, et ad dandum collecta.* »⁷ « *Manus suas apernit inopis.* »

7. *Zain*. *Candidiores*, etc. Post deploratum lapsum clericorum, vel prælatorum, hic deplorat lapsum religiosorum, primo ostendens, quales aliquando fuerint; secundo, quales recidivando facti sunt: *Demigrata est*, etc. Religiosi quidem intelliguntur per nazareos; unde Rabanus: « *Quid nazarenorum nomen, nisi vel abstinentium, vel continentium necessaria (c) significatur?* quibus et nomen convenit, quia et Nazarei floridi interpretantur. » Dicit ergo: *Candidiores nazarei ejus nre*, per mortificationem carnis, et repressionem noxii caloris per spiritualem frigiditatem. Et bene uiri comparatur carnis munditia, quia faciliter

¹ Cor., iii, 2. — ² Luc., xxiv, 35. — ³ Sap., xvii, 20. — ⁴ Sap., v, 7. — ⁵ Cant., iv, 13. — ⁶ Eccl., ix,

10. — ⁷ Philip., iii, 8. — ⁸ Matth., xi, 24. — ⁹ Eccl., iv, 36. — ¹⁰ Prov., xxxi, 20. — (a) *Ceti, eaut, Sed.* — (b) *Item clerici.* — (c) *Ley, necessario.*

solvitur , nisi frigus continuetur : flante enim austro , id est , prosperitate accidente faciliter extinguitur ; unde in *Psalmo*¹ : « Lavabis me , et super nivem dealbabor . » Vere super nivem dealbatur , qui affluentia non corrumpitur. *Nitidiores lacte* ; in quo munditia cordis , quia sicut nix extra , sic lac intra perducitur ad candorem per purificationem (a) sanguinis , id est , extinctionem (b) omnis immunditiae , et immundæ affectio- nis et cogitationis. Vel in nitore lactis affec- tus pietatis et opera misericordiae ad egenos. *Rubicundiores ebore antiquo* ; in quo nota- tur resplendentia honestatis : ebur candet primo , tandem vergit in ruborem : quia plena maturitas per longam acquiritur exer- citationem. Vel in hoc fervor intelligitur charitatis : rubor enim in facie , calorem si- gnificat , vel certe pudorem et verecundiam , ut pudeat turpia dicere , vel audire. Vel in ebore antiquo , antiquorum sanctorum sub lege perfectio ; sed sunt nunc rubicundiores , quia major est in Evangelio perfectio. *Sappho pulchriores* : in quo gratia contemplationis designatur , et desiderium æternitatis. Hæc sunt ergo , quæ debent perfectis inesse religiosis (c). Ubi primus gradus est , ab omni corruptione immaculatum se custo- dire , quantum patitur humana fragilitas ; secundus , curam non negligere proximi , quantum suppetit facultas ; tertius , in ru- bore devotionis sanctæ et sancti pudoris , dura et indigna fortiter tolerare , quantum sinit humana infirmitas ; quartus in omni- bus ad Deum quoque (d) ad cœlum oculum erigere , quantum prævalet humana possibi- litas. Magna est igitur hæc commendatio .

8. *Heth.* (e) Sequitur : *Denigrata est* , ubi candor nivis , lactis nitor , rubor eboris anti- qui , pulchritudo sapphiri nigredine car- bonis obducitur : qua de re dicit : *Denigrata est* . Ubi primo plangit eorum carnalitatem ; secundo excæcationem , ibi : *Adhæsit* , etc. ; tertio obdurationem , ibi : *Aruit* , etc.

¹ *Psal. L*, 9. — ² *Isa.*, XIII, 8. — ³ *Nahum*, II, 9. — ⁴ *Joel.*, II, 6. — ⁵ *Matth.*, VII, 16.

Dicit ergo : *Denigrata est facies eorum* , cordis secretum , et conversationis evidentia ; *super carbones* , in quibus lumine extincto , sola remanet terrestris nigredo .² « *Facies combustæ vultus eorum* . » Et quod propter sordes carnalitatis praedicto candori contra- riantur , *Nahum*³ : « *Diripite (f) argentum* ; *diripite (f) aurum* : et non finis divitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus : dissolutio geniculorum , et defectio cunctis renibus , et facies omnium sicut nigredo ollæ . »⁴ « *Omnes vultus redigentur in olla (g)* . » *Et non sunt cogniti in plateis* : non sunt cogniti pro talibus , quales esse solebant , quia in plateis , id est , in carnalitate , aliis conformes : frequen- tia quidem platearum decoloravit nazaræos , et peregrinam speciem induxit. Vel non sunt cogniti , quia creduntur boni , cum sint mali. ⁵ « *A fructibus eorum cognoscetis eos* . » *Ad- hæsit cutis eorum ossibus* : hic eorum exca- cationem plangit , dicens : *Adhæsit cutis*. In cute , quæ tenera est , mollities conversatio- nis ; in ossibus fortitudo vitii. Adhæsit ergo cutis ossis , quia ab eis prave sentientibus infirmitas vitii , duritia vel difficultas virtutis existimatur. Unde multum putant esse semel , ubi deliciis ingurgitantes imbuan- se ; virtutem putant esse in ecclesia stare , ubi pactum faciunt (h) nisi lucrum querere , vel ineptias cogitare , vel poenam fugere (i). Sed pro eorum obduratione infert : *Aruit* , quia cognitiones sui minime (j) virescet ; *et facta est quasi lignum* , insensibilis ad peccatum.

9. *Teth. Melius fuit* , etc. Hic tertio deplo- rare videtur simul lapsum amborum , scilicet prælatorum et religiosorum , comparans statum præsentis Ecclesiæ respectu Ecclesiæ primitivæ : quasi minus nocuit Ecclesiæ tribulatio adversitatis tyrannorum , quam infestatio prosperitatis temporalium : et hoc in multis : quare postea pauci fuerunt sancti. Unde dicit : *Melius fuit* , etc. Rabba-

(a) *Cæt. edit.* putrefactionem. — (b) Item extinctionis. — (c) Item religionis. — (d) *Leg.* scilicet. — (e) *Cæt. edit.* Sed. — (f) Item Dirigate argentum ; dirigate. — (g) *Vulg.* ollam. — (h) *Suppl.* nihil. — (i) *Cæt. edit* poena furere. — (j) Item minimi.

nus : « Melius fuit apostolis, et prædictori-
bus Evangelii brevi poena corporis pro
Christi nomine ad tempus plecti, quam longa
inedia verbi Dei tabefieri. » Unde dicit :
Quam interfectis fame : dum enim corpus
deliciis fovetur, absque dubio spiritus fame
cruciatur : quod multis induxit prosperitas.
Unde sequitur : *Quoniam isti*, fame scilicet
mortui, *extabuerunt*, id est, ad spiritualem
maciem pervenerunt, *consumpti a sterilitate*
terræ, id est, ab amore terrenorum, quæ
quia sterilia sunt, spirituales et steriles fiunt
eorum amatores.¹ « Conteratur quasi lignum
infructuosum; pavit enim sterilem, et quæ
non parit, et viduæ bene non fecit. » Aliter
exponitur illud in Glossa : *Melius fuit occi-*
sis gladio, etc. : « Melius est verbo Dei, ad
poenitentiam mactari, quam fame verbi Dei
ad carnalitatem declinare. »

10. *Iod.* *Manus mulierum*, etc. : postquam
deploravit subversionem Ecclesiæ prove-
nientem ex carnalitate et ignavia, hic plan-
git Ecclesiæ subversionem provenientem ex
ingenti severitate et nimia justitia : unde
dicit : *Manus*, id est, opera justitiæ nimiaæ
secundum Glossam. *Mulierum* : non dicit
matrum, quia matres non sunt, quæ affec-
tum ad filios perdiderunt.² « Brevis omnis
malitia super malitiam mulierum. » *Misericordium*, in opinione (a) sua, quia dicunt
se facere tyrannides suas ex misericordia.
Tales ergo coixerunt filios suos; Glossa : « Id
est, tyrannica potestate oppresserunt : coxe-
runt igne mali exempli, et actus (b).³ « Ignis
Dei descendit de cœlo, » id est de majori-
bus, « et tactas oves puerisque consump-
sit. » *Facti sunt cibus earum*, dicentes illud,
secundum quod dixerunt filii Heli⁴ : « Nunc
dabis, a'lioquin tollam vi. »⁵ « Lac come-
debatis, et lanis operiebamini : et quod
crassum erat, occidebatis; gregem autem
meum non pascebatis. » Et infra⁶ : « Sed
cum austeritate imperabitis eis, et cum po-

tentia; et dispersæ sunt, » etc. *In contri-*
tione filiæ populi mei, vel ad contritionem
filiæ supradictæ : propter hoc enim super
multis (c) eorum cecidit ira Dei.

11. *Coph.* *Complevit Dominus*, etc. Hic ex
prædictis infert æquitatem poenæ, ipsis a
Domino pro prædictis illatæ, vel inferendæ;
unde dicit : *Complevit*, id est, complebit;
furorem suum, id est, de tantis sceleribus
expetet vindictam : in quo magnitudo poenæ
intensive(d) intelligitur. *Effudit*, id est, effun-
det, in quo poenæ significatur generalitas ;
iram indignationis suæ, et succedit, id
est, succendet, *ignem in Sion*, id est, in
clericis, ignem dico aeternum, et devoravit,
id est, devorabit, *fundamenta ejus*, primo-
res acerbius. Vel in fundamentis poena in-
telligitur cogitationum perversarum, quam
exquiret a malis : in quo et poenæ atrocitas
intelligitur. Vel in ira sic effusa posset in-
telligi generalis quasi Ecclesiæ subversio
per carnalitatem et cupiditatem.

12. *Lamed.* *Non crediderunt reges ter-*
rae, etc. Post descriptam Ecclesiæ subver-
sionem in communi, hic subdit evidentius
dictæ subversionis rationem quadruplicem :
primam exigit in peccatis prophetarum et
sacerdotum; secundam in peccatis omnium,
propter confidentiam, scilicet præsidio ho-
minum mundanorum : *Cum adhuc subsiste-*
remus, etc.; tertiam tangit efficacem promp-
titudinem adversariorum : *Velociores fuerunt*
persecutores, etc.; quartam vero omnium in
communi Judæorum atrocitatem, scilicet eo-
rum contra Christum : *Spiritus oris nostri*,
etc. In prima parte tangit primo hanc causam,
ut inopinatam; secundo pertractat eam, ibi :
Propter peccata, etc. Dicit ergo pro primo :
Non crediderunt reges terræ, id est, viri justi
et sancti temporalium contemptores⁷: « Nunc
autem dormiens, » etc. *Et universi habita-*
tores orbis, vel *urbis* : illud Glossa ad malos
refert, qui nesciunt dicere⁸ : « Advena ego
sum apud te, et peregrinus. » *Quoniam in-*

¹ Job, xxiv, 20. — ² Eccli., xxv, 26. — ³ Job, I, 16.

— ⁴ I Reg., II, 16. — ⁵ Ezech., xxiv, 3. — ⁶ Ibid., 4.

— ⁷ Job, III, 13. — ⁸ Psal. xxxviii, 13.

(a) *Cæl.* edit. optione. — (b) *Item tactus.* — (c) *Leg.*
multos. — (d) *Leg.* intensiva.

grederetur hostis, id est, diabolus¹ : « Hostis meus terribilibus oculis intuitus est me, » id est, peccatum : *Per portas Jerusalem*, id est, per præfatos (*a*) in Ecclesiam : ² « Singulæ portæ erant ex singulis margaritis. » Quasi illud inopinabile fuit; et tamen istud evenit. Alio etiam modo exponitur de quocumque justo, qui inopinanter cadit a perfectione in prævaricationem, vel apostasiam, per portas sensuum suorum, quasi portas Jerusalem.

13. *Mem.* *Propter peccata*, etc. Ecce pertractat culpam, quæ causa est ipsius dissipationis vel devastationis Ecclesiae : primo, quantum ad peccata majorum prælatorum; deinde quantum ad peccata minorum, in versu sequenti, ibi : *Erraverunt*, etc.

Dicit ergo : *Propter peccata*, repepe : *Ingressus est hostis per portas Jerusalem*, *propter peccata prophetarum ejus*, populos adulatorie decipientium. Supra³ : « Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta; nec aperiebant iniquitatem. » *Et iniuitates sacerdotum ejus* : nota, quod semper fuit distinctus ordo doctorum, et prælatorum; quamvis et ipsi auctoritate sint doctores. Quam iniuitatem aperit, subdens : *Qui effuderunt in medio ejus*, id est populi (*b*), *sanguinem justorum*, id est, remissionis, fortiter excitando alios ad interfectionem prophetarum, quos interfecerunt Judæi, sicut postea in mortem Christi.⁴ « Apprehenderunt eum, » scilicet Jeremiam, « sacerdotes, pseudoprophetæ, et omnis populus, dicentes : Morte moriatur. »⁵ « Egressa est iniuitas a senioribus populi, qui videbantur regere populum. » Effuderunt sanguinem spiritu terroris, aspere corripiendo⁶ : « Qui vehementer emungit, elicit sanguinem; » vel aperte peccando, et scandalizando alios⁷ : « Peccatum ut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt; » vel bona subditorum improbe extorquendo⁸ : « In alis tuis inventus est sanguis animarum

¹ Job, XVI, 10. — ² Apoc., XXI, 21. — ³ Thren., II, 14. — ⁴ Jerem., XXVI, 8. — ⁵ Dan., XIII, 5. — ⁶ Prov.,

pauperum. » Istud etiam verum est præcipue de sanguine scribarum et pharisæorum, quem pontifices, scribæ et pharisæi fecerunt effundi.

14. *Nun. Erraverunt*, etc. Ilic tangit peccata cunctorum clericorum : primo ea adstruens; secundo inferens poenam, ibi : *Facies Domini*, etc. Culpam tangit multiplicem : primo ignorantiae; unde dicit : *Erraverunt cæci*, juniores scilicet, exemplo majorum, secundum Rabanum, *in plateis*, id est, in lata via perditionis. Secundo subdit peccatum immunditiæ : *Polluti sunt sanguine*, in peccatis carnis et sanguinis⁹ : « Infecta est terra sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum. » Alibi¹⁰ : « Libera me de sanguinibus. » Tertio peccatum simoniae et conspirationis. *Cumque non possent* (aliqui addunt, *intrare*, quod non est de textu); cum, inquit, non possent desiderium suum in Ecclesia implere, *tenuerunt lacinias suas*, oras suorum vestimentorum, sicut cæci, qui expectant alienum ducatum. Lacinias tenere, est ducem expectare.

Quarto sequitur peccatum præsumptionis, qua alios despiciebant; unde sequitur (v. 15, *Samech*) : *Recedite polluti clamaverunt*, etc., prædicti superbi, *eis*, peccatoribus scilicet : *Polluti, recedite*. Bis dicit, *Recedite*, quasi : Recedite a loco sacro, recedite a nostro consortio, *abite ad consimiles vobis, nolite tangere*. Tales sunt illi, de quibus dicitur¹¹ : « Comedunt carnes suillas, et jus profanum in vasis eorum; qui dicunt : Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es. » *Jurgati quippe sunt* : hæc est vox Prophetæ; *jurgati* prædicti superbi, et *commoti* contra subditos, eos superbe despicientes; nec solum aperte peccatores despiciunt, sed etiam in absentia eis detrahunt. Unde sequitur : *Dixerunt inter gentes*, prædicti clerici peccatoribus detrahentes : *Non adjiciet ultra*, Dominus scilicet, *ut habitat in eis*, præ-

xxx, 33. — ⁷ Isa., III, 9. — ⁸ Jerem., II, 34. — ⁹ Psal. CV, 39. — ¹⁰ Psal. L, 16. — ¹¹ Isa., LXV, 4.

(a) Leg. præfectos. — (b) Cœt. edit. populo.

dictis pollutis. Alias exponitur a prædicto loco, *Recedite*, ut sit vox hostium Iudæorum, gentium scilicet in eos hæc verba ex-sufflantium, ac dicentium : *Recedite*; sicut etiam aliquando aliqui tyrrani contra clerum insurgentes dicere ausi sunt. Vel sunt verba prædicatorum, prædictos pollutos arguentium.

16. *Phe. Facies Domini*, etc. Hic subditur pena dictæ culpæ, et additur nova spirituallis nequitia (a) : *Facies sacerdotum*, etc. Dicit igitur, ut sit vox Prophetæ, vel adversariorum Ecclesiæ, seu Iudæorum : *Facies Domini*, id est, Christus Filius Dei, *divisit eos*, ad litteram, *dispersit Iudæos*; *divisit*, id est dividet, peccatores a justis in die judicii¹ : « Separabit agnos ab hœdis. » *Non addet ut respiciat eos*, consolando² : « *Clausa est jana*. » Spiritualis autem culpa contra eos repellitur; unde subdit : *Facies sacerdotum non erubuerunt*, scilicet in peccatis³ : « Confusione confusi non sunt, et erubescere nescierunt, » eis reverentiam exhibendo; *neque senum miserti sunt*, eis compatiendo : sed magis contrarium fecerunt; contra illud⁴ : « *Ne spernas hominem in senectute sua* : etenim ex nobis senescunt. »

17. *Ain. Cum adhuc subsisteremus*, etc., ecce secunda causa subversionis, confidencia scilicet nimia de humanis præsidiis. Primo tangens hujus vanitatem; secundo manifestans per effectum, ibi : *Lubricaverunt*, etc.

Dicit ergo : *Cum adhuc subsisteremus*, nondum plene subversi, et tentationibus concussi; *defecerunt oculi nostri*, id est, intentiones nostræ frustratæ sunt. *Defecerunt*, inquam, *ad auxilium nostrum vanum*, id est ad temporalia, quibus confidebamus.⁵ « Argentum eorum et aurum non valebit liberare eos in die furoris Domini. » Quod magis explicans, subdit: *Cum respiceremus attenti ad gentem que salvare nos non poterat*; sicut Judæi confisi sunt de Ægyptiis,

¹ *Math.*, xxv, 32. — ² *Ibid.*, 10. — ³ *Jerem.*, vi, 15. — ⁴ *Eccli.*, viii, 7. — ⁵ *Ezech.*, vii, 19. — ⁶ *Exod.*, xv, 9. — ⁷ *Apoc.*, iv, 7. — ⁸ *Job*, xli, 24. — ⁹ *II Reg.*, ii, 19. — ¹⁰ *I Petr.*, v, 8.

qui non sufficiebant defendere. Vel id dicitur in persona damnatorum, qui damnati dicunt: *Cum adhuc subsisteremus*, id est vivere, etc., *ad gentem*, scilicet in parentibus confidentes (b).

18. *Sade. Lubricaverunt*, etc. Hic ostendit prædictæ confidentiæ vanitatem et intentio-nis evacuationem per effectum, dicens : *Lubricaverunt vestigia nostra*; qui prius sub-sistebamus, quam talibus inniteremur, *lubricaverunt*, quia in lubrico posita fuerunt, *vestigia nostra*, id est, affectus nostri cœpe-runt vacillare in temporalium amore, vel ad lubricitatem luxuriæ declinaverunt; unde subdit: *In itinere platearum nostrarum*, id est viarum, ut divitiarum, *appropinquavit finis noster*, non complens, sed consumens, et exterminans: hoc dicunt et cognoscunt mali, inquietantes in morte: *Completi sunt dies nostri*, id est in morte consummati, *quia venit finis noster*, id est mors. Rabanus: « Pro iis omnibus quisquis, deserto uno vero Deo, adjutorium quærit a spirituali Ægypto, hoc est ab hoc mundo, et lubrica hujus sæculi peragit vestigia, vacua spe de-lusus, hostium crudelium fit præda. »

19. *Coph. Velociores*, etc. Ecce tertia causa efficiens secundum litteram. Allegorice *persecutores nostri*, id est dæmones⁶: « *Dixit inimicus: Persequar, et comprehendam, di-vidam spolia.* » Carnem dant vermis, sub-stantiam parentibus, animam sibi retinent. *Velociores fuerunt aquilis cœli*, id est, præ-dicatoribus cœlestium; unde magister præ-dicatorum Joannes *aquila* dicitur⁷: « *Et quar-tum animal simile aquilæ volanti:* » quia dæmones nunquam dormiunt.⁸ « *Non est potestas super terram, quæ ei comparetur.* » *Super montes dignitatum, persecuti sunt nos:*⁹ « *Isti sunt montes, in quibus cecide-runt fortes Israel.* » Et hoc quantum ad præ-latós. *In deserto*, id est claustrō, *insidiati sunt nobis*, quantum ad religiosos¹⁰: « *Ad-versarius vester diabolus circuit, quærens quem devoret.* »

(a) *Cæt. edit.* nequitiæ. — (b) *Item concidentes.*

20. Resch. *Spiritus oris*, etc. Ecce quarta causa omnium completiva, videlicet pro morte Salvatoris. *Spiritus oris nostri*: quod dicitur, quia verbum est et ratio, sine quo nullum verbum rectum esse potest. *Christus Dominus captus est a Judæis impiis, in peccatis nostris*, id est, propter peccata nostra¹: «Vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter scelera nostra. » *Cui diximus: In umbra tua*, id est in protectione tua, *vivemus in gentibus*, sicut patres in filiis; *in gentibus*, conversis ad fidem²: «Fluent ad ipsum omnes gentes. » Vel totum illud potest exponi de conversis ex genere Judæorum, ut ipsi dicant: *In umbra tua*, id est propter umbram legis, *vivemus in gentibus*, quia Judæi propter hoc tantum sustinentur; alii hæretici destruuntur. Unde ex hoc verbo ultimo patet, quod illud non potest intelligi de nostra lege, sicuti expoununt Hebrei.

21. Sinch. *Gaude*, etc. Ecce finis lamentationis. Et ostensurus finem lamentationis hujus, primo ostendit insipientiam mundanæ consolationis; deinde in sequenti versu vilitatem hujus lamenti, ibi: *Completa*, etc. Dicit ergo primo: *Gaude et latare*, quasi ita boni pro se et alienis malis consolantur, unde dicit: *Gaude*, interius, ironice; *latare*, exterius, *filia Edom*: juxta litteram dicitur converti Idumæis, cum deberet converti Romanis, dicendo quod Romani fuerunt de Idumæis: quod non verum, quia fuerunt de Cethim^(a) nepote Noe; Idumæi vero de Sem. Sed causa litteralis est, quia plus neverunt Idumæos, sic et Chaldaeos, qui venientes templum succederunt. *Quæ habitas in terra Hus*. Contra: Habitant in monte Seir^(b):
³ «Hæ sunt generationes Esau patris Edom in monte Seir. Item Hus fuit primogenitus Nachor, fratri Abrahæ; qui de Melcha uxore

sua octo filios habuit, qui omnes fuerunt in Mesopotamia Syriæ. Solutio. De Hus filio Nachor non est hic sermo, sed de Hus terra, quæ dicitur esse in finibus Idumææ, et Arabiae; quæ alio nomine dicitur in terra Ausitidis, vel Hussitidis.⁴ «Et cunctis regibus terræ Ausitidis; » ibi Glossa dicit: « quæ hebraice dicitur Hus: » de qua dicitur⁵: « Homo, qui erat de terra Hus, » scilicet Job.

Moraliter, *filia Edom*, id est anima carnalis, quæ Edom, id est, Esau imitatur, qui suam primogenituram dedit pro minimo edulio, sicut faciunt carnales miseri⁶: «Dererunt pretiosa quæque pro cibo. » *Quæ habitas in terra Hus*, quæ interpretatur *consilium vel consiliator*⁷: « Stulti principes Taneos (c) dederunt consilium insipiens. »

Ideo dico: *Lætare*; nam *ad te quoque pertinet calix*, id est, poena et tribulatio futura, quæ per calicem significatur. *Inebriaberis* amaritudine, et *nudaberis* temporali gloria et honore.⁸ « Mundus gaudet, vos vero contristabimini: sed tristitia vestra vertetur id gaudium. »

Unde convertens sermonem ad electos, subdit (v. 22, *Thau*): *Filia Sion*, id est, Ecclesia electorum, *completa est iniquitas tua*, per præsentem lamentationem et tribulacionem purgata; *non addet ultra*, Dominus scilicet, *ut transmigret te*, parcendo. Transmigrat Dominus, cum suos tribulationibus exponit⁹: «Ad punctum in modico dereliqui te. » Vel transmigrat consolando¹⁰: «Ecce iste venit saliens in montibus. » E contra de malis dicitur: *Visitavit iniquitatem tuam*, id est, visitabit in morte; *discooperuit peccata tua*:¹¹ «Ego discooperui Esau, et revelavi abscondita ejus, et celari non poterit. » Infirmorum enim Dominus abscondita revelabit.

LIV, 7. — ¹⁰ *Cant.*, II, 8. — ¹¹ *Jerem.*, XLIX, 10.

— ^(a) *Cæt. edit.* Chitim.— ^(b) *Item Seyr, et sic deinceps.*

— ^(c) *Cæt. edit.* Thaneos.

¹ *Isa.*, LIII, 5. — ² *Isa.*, II, 1. — ³ *Gen.*, XXXVI, 9. — ⁴ *Hier.*, XXV, 20. — ⁵ *Job*, I, 1. — ⁶ *Thren.*, I, 11. — ⁷ *Isa.*, XIX, 11. — ⁸ *Joan.*, XVI, 20. — ⁹ *Isa.*,

EXPOSITIO

IN CAPUT SEXTUM EVANGELII S. MATTHÆI

DE ORATIONE DOMINICA¹

Pater noster, etc. Oratio hæc privilegiata est in tribus, nempe in dignitate, quia a Christo composita; in brevitate, ut citius sciatur, melius retineatur, et frequentius dicatur; in fœcunditate, quia omnes petitio-nes continent, et utriusque vitæ necessaria complectitur. *Pater noster* dividitur in exor-

Oratio-nis Do-minicæ divisio. *tuum*, etc.; ultimo in conclusionem, cum dicitur²: « *Si enim dimiseritis*. Sed hæc conclusio non est de integritate orationis. In exordio datur petenti fiducia, cum dicitur: *Pater noster*; non *Domine*. Dominoservit timore; patri vero amore, teste Malachia, qui ait³: « *Filius honorat patrem suum, et servus dominum suum timebit*. Si ergo pater ego sum, ubi honor meus? et si dominus ego sum, ubi est timor meus? » In tractatu ponuntur omnia nobis necessaria, et in conclusione infertur necessaria ex præmissis consequentia. Deus dicitur pater noster generaliter omnium per creationem, juxta illud⁴: « *Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te?* » Fecit in corpore; creavit in anima, et possedit in utroque. Specialiter justorum per adoptio-nem, dicente Domino⁵: « *Estote perfecti, sicut et pater vester cœlestis perfectus est;* » et in Luca⁶: « *Si ergo vos cum sitis mali, etc.* Singulariter Christi, per æternam genera-tionem, juxta illud⁷: « *Non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat*

Deum; » et in Matthæo⁸: « *Neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revere-lare.* » Pater est primo modo per impres-sam imaginem; secundo modo per opposi-tam gratiæ similitudinem; et tertio modo per æternam originem. *Qui es in cœlis*, id est in angelis; vel *in cœlis*, id est in sanctis. Sancti enim dicuntur cœli quadrupliciter, scilicet: propter vitæ sublimitatem, dicente Sancti dicuntur cœli. Paulo⁹: « *Nostra conversatio in cœlis est;* » propter bonorum operum claritatem, ipso Apostolo dicente¹⁰: « *Inter quos lucetis, si-cut luminaria in mundo, verbum vitæ con-tinentes;* » et in Matthæo¹¹: « *Luceat lux vestra coram hominibus,* » etc. Propter pro-positi firmitatem, dicente Psalmista¹²: « *Verbo Domini cœli firmati sunt.* » Et deni-que propter Deum in eis quiescentem per gratiam, juxta illud¹³: « *Cœlum mihi sedes est;* » et in Psalmo¹⁴: « *Dominus in cœlo para-vit sedem suam.* » Dicit ergo: *Pater noster qui es in cœlis*, id est, in spiritualibus, ut ad spiritualem mansuetudinem, in qua habitat, festinare discamus, et cœlestia ab eo quæ-ramus.

Sanctificetur nomen tuum. Terminato exordio, sequitur tractatus, qui dividitur in duas partes: in prima oratur pro bonis adipiscendis, et in secunda pro malis amoven-dis, ibi: *Et dimitte nobis debitu nostra*, etc. Primo petitur pro bonis adipiscendis: sunt enim bona æterna quæ petuntur in præ-mium: *Sanctificetur nomen tuum*; petimus

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1589, tom. II, pag. 1; edit. Ven., an. 1611, tom. II;

edit. Ven., an. 1754, tom. VI, part. I, pag. 69. —

² Matth., vi, 14. — ³ Malach., I, 6. — ⁴ Deut., XXXII,

⁵ Matth., v, 48. — ⁶ Luc., XI, 13. — ⁷ Joan., v, 18. — ⁸ Matth., XI, 27. — ⁹ Philip., III, 20. —

¹⁰ Ibid., II, 15. — ¹¹ Matth., v, 16. — ¹² Psal. XXXI, 6.

¹³ Isa., LXVI, 1. — ¹⁴ Psal. CII, 19.

quod ipsa gloria , sive perfecta notitia, confirmetur in nobis, et hoc erit in gloria (a) perseverando. Sunt bona spiritualia quæ petuntur in meritum , sive in bonum perseverantiae : *Adveniat regnum tuum*, id est, Ecclesia, vel anima in qua per gratiam regnas. *Adveniat*, id est, in finem perveniat. Sunt bona itidem spiritualia quæ petuntur in bonum gratiæ : *Fiat voluntas tua*, id est, libertas nostri arbitrii societur per gratiam tuae voluntati. Sunt denique bona temporalia , quæ petuntur in sustentationem , sive temporale subsidium : *Panem nostrum quotidianum da nobis*, etc. Secundo petitur pro amovendis malis , nempe præteritis, cum dicitur (b) : *Et dimitte nobis*; pro amovendis etiam præsentibus, cum dicitur (b) : *Sed libera nos a malo*; demum pro amovendis malis futuris, cum dicitur (b) : *Et ne nos inducas in temptationem*. Præterita mala sunt dolenda , præsentia vitanda , et futura præcavenda. Septem sunt petitiones , scilicet :

Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua. Panem nostrum quotidianum. Et dimitte nobis debita nostra. Et ne nos inducas. Sed libera nos a malo.

Dona septem. Septem sunt dona , scilicet sapientia, intellectus, consilium , fortitudo , scientia,

Beati- tudes septem. Septem etiam sunt beatitudines, nempe regnum coelorum , possessio terræ, consolatio , saturitas , misericordia

Virtutes septem. consecutio, visio Dei , et filiatio Dei. Septem virtutes sunt contra septem vitia , videlicet

paupertas spiritus, contra superbiam , sive inanem gloriam ; mansuetudo, contra iram ; luctus, contra invidiam ; sitis justitiæ, contra acediam ; misericordia , contra avaritiam ; munditia cordis, contra gulam ; denique pax, contra luxuriam. Homo ergo, ægrotus; Deus, medicus ; vitia , languores ; petitiones, planetus ; dona , antidota ; virtutes, sanitates ; beatitudines, felicitates et gaudia. Petitionibus dona, donis virtutes, virtutibus

beatitudines objiciuntur (c), et vitia excluduntur. *Sanctificetur nomen tuum*. Petitio, sanctificatio; donum, sapientia; virtus, pax; beatitudo, filiatio Dei; et vitium contra quod, luxuria. *Sanctificetur nomen tuum*. Nomen Dei invenimus in Scriptura tripliciter, scilicet : terribile, juxta illud *Deuteronomii* ¹ : « Nisi timueris (d) nomen ejus gloriosum et terrible, » hoc est , Dominum Deum tuum , « augebit Dominus plagas tuas. » Admirabile, teste David, qui ait ² : « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra, » etc. Laudabile, ipso etiam David alibi dicente ³ : « A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini , » etc. Est ergo nomen Dei terribile quantum ad potentiam, quæ attribuitur Patri ; est admirabile quantum ad sapientiam, quæ attribuitur Filio ; est denique laudabile quantum ad bonitatem, quæ attribuitur Spiritui sancto. *Sanctificetur* (e) ergo, id est, in nobis firmetur (f), *nomen tuum* terribile, in cognitione summæ potestatis; admirabile, in cognitione primæ veritatis; et laudabile, in cognitione summæ bonitatis. Dicit ergo : *Sanctificetur nomen tuum*, quasi diceret : Da nobis spiritum sapientiæ, id est, jucunditatem internam, ut gustemus quam suavis es; et hoc generet in nobis pacem : et hoc contra luxuriam , quia dicit Propheta ⁴ : « Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. »

Adveniat regnum tuum. Petitio, adventus regni; donum , intellectus ; virtus, munditia cordis; beatitudo , visio Dei ; et vitium contra quod, gula. *Adveniat regnum tuum*. Regnum Dei dicitur militans Ecclesia, ut habetur in *Matthæo* ⁵ : « Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala. » Dicitur etiam regnum Dei doctrina evangelica, dicente *Luca* ⁶ : « Lex et prophetæ usque ad Joannem : et ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit. » Dicitur denique regnum Dei

¹ *Deut.*, xxviii, 58. — ² *Psal.* viii, 2, 10. — ³ *Psal.* cxii, 3. — ⁴ *Psal.* xxxvii, 4. — ⁵ *Matth.*, xiii, 41. — ⁶ *Luc.* xvi, 16. — (a) *Leg.* gratia. — (b) *Cæt.* edit. dicit.

— (c) *Leg.* obtinentur. — (d) *Cæt.* edit. timueritis. — (e) Item *Sanctificatur*. — (f) Item firmatur.

beatitudo æterna, dicente, ubi supra, *Matthæo*¹: « Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum. » De hoc præcipue accipitur quod hic dicitur, licet non incongrue de aliis accipi possit. Dicit ergo: *Adveniat regnum tuum*, quasi diceret: Da nobis spiritum intellectus, quo mundati corde, intelligamus te in præsenti regnare per fidem, ut in futuro videamus te regnare per speciem: et hoc est contra gulam, de qua dicitur²: « Vinum et ebrietas auferunt cor. »

Fiat voluntas tua. Petitio, voluntatem Dei fieri; donum, consilium; virtus, misericordia; beatitudo, misericordiæ consecutio; vitium

Voluntas
Dei.

contra quod, avaritia. Voluntas Dei est ad tria, nempe ad creationem, ut dicitur in *Psalmo*³: « Omnia quæcumque voluit, fecit; » ad gratificationem, dicente Paulo⁴: « Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra; » et ad glorificationem, teste Domino, qui ait⁵: « Hæc est voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis, qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam. » Est ergo voluntas Dei creans, gratificans, de qua hic accipitur, et glorificans. Dicit ergo: *Fiat voluntas tua*, quasi dicat: Da nobis spiritum consilii, ut

Misericordia
avariciæ
tiam pe-
mit.

faciamus voluntatem tuam, maxime misericordiam, quæ perimit avaritiam, quatenus misericordiam consequamur, secundum illud⁶: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Sicut enim avaritia consistit in acquirendo et retinendo, ita misericordia in dando et dimittendo. Quid autem prodest sæpius dicere: *Fiat voluntas tua*, et nolle juvare? Vult Deus apud te esse pauperes, ut per eos salveris et corpore et anima: cum enim⁷ defuerunt vasa, stetit oleum. Vos venitis voluntatem frangendo (a).

Panem nostrum quotidianum. Petitio, panem dari; donum, fortitudo; virtus, esurie justitiæ; beatitudo, saturitas; vitium contra quod, acedia. *Panem nostrum*, etc. Est panis tripliciter, scilicet, corporalis, ut

Panistri-
plex.

¹ *Matth.*, XIII, 42. — ² *Ose.*, IV, 11. — ³ *Psal.*, CXIII, 3. — ⁴ *1 Thess.*, IV, 3. — ⁵ *Joan.*, VI, 39. — ⁶ *Matth.*, V, 7. — ⁷ *IV Reg.*, IV, 6. — ⁸ *Gen.*, III, 19. — ⁹ *I Cor.*, XI, 27. — ¹⁰ *Joan.*, VI, 52. — ¹¹ Hieron., in *Matth.*,

dicitur in *Genesi*⁸: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Est etiam sacramentalis, ut dicit Apostolus⁹: « Quicumque manducaverit panem hunc, et biberit calicem Domini indignus, » etc. Est quoque panis iste æternalis, juxta illud¹⁰: « Ego sum panis vivus: » et ille præcipue dicitur *supersubstantialis*. Et Hieronymus inquit¹¹: « Supersubstantialis panis est, qui dicit: *Ego sum panis vivus*; qui videlicet universas superat creaturem. » Licet autem sint multi panes mystici, de his tamen tribus exponunt doctores, quod hic dicitur. Unde Augustinus¹²: « Panis quotidianus dictus, vel necessaria hujus vitæ, vel sacramentum corporis Christi. » Oportet ergo, ut conjuncte omnia ista tria accipientur; ut scilicet panem quotidianum petamus, simul et necessaria corpori, et sacramentum visible, et invisible Verbi Dei: unde de his tribus potest accipi quod dicitur¹³: « Amice, commoda mihi tres panes. » Primus ergo panis est ad corporis sustentationem; secundus, in via ad animæ refectionem; et tertius, in patria ad æternam fruitionem. Dicit ergo: *Panem nostrum supersubstantiale*, etc., quasi dicat: Da nobis spiritum fortitudinis, quia multiplici pane roborat animam, ne deficiamus in præsenti esuriendo justitiam, per quam expellentes acediam, plena justitia saturabimur in futuro, secundum illud¹⁴: « Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. »

Dimitte nobis debita nostra. Petitio, dimitti debita; donum, scientia; virtus, luctus; beatitudo, consolatio; vitium contra quod, invidia. *Dimitte nobis debita nostra*; est debitum offendæ, Domino attestante, qui ait¹⁵: « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me, » etc. Est debitum bonæ vitæ, juxta illud¹⁶: « Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutilles sumus; quod debuimus facere, feci- c. vi. — ¹² Aug., *de serm. Dom. in monte*, lib. II, c. VII, n. 25, quoad sensum. — ¹³ *Luc.*, XI, 5. — ¹⁴ *Matth.*, V, 6. — ¹⁵ *Matth.*, XVIII, 32. — ¹⁶ *Luc.*, XVII, 10. — (a) *Locus corruptus*.

mus. » Est etiam debitum pecuniae, nam ait Salomon¹: « Noli esse cum his, qui defigunt manus suas, et qui vades se offerunt pro debitis. » Agitur autem hic de debito offensae, non pecuniae. Debitum primum, malum; secundum, bonum; et tertium, indifferens. Dicit ergo: *Dimitte nobis*, etc., quasi dicat: Da nobis donum scientiam, et virtutem luctum, quo tam nostra, quam aliena peccata cogitemus et desfleamus, ut nobis debita nostra dimittas, et ita consolationem habeamus contra invidiam, que facit hominem de alieno bono tabescere, unde versus²:

Invidus alterius macrescit rebus opinis.

Et ne nos inducas in temptationem. Petatio, non induci in temptationem; donum, pietas; virtus, mansuetudo; beatitudo, possessio terræ; vitium contra quod, ira. *Et ne nos inducas*: est tentatio irritationis, sicut

Tentatio multi-plex. scriptum est³: « Vocavit Moyses nomen loci illius *Tentatio*, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum dicentes: Estne Deus in nobis? » Est tentatio probationis, nam dicit *Jacobus*⁴: « Beatus vir, qui suffert temptationem. » Et in *Tobia*⁵: « Hanc temptationem ideo permisit Deus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus, sicut et sancti Job. » Et est tentatio malæ persuasionis, ut habetur in *Matthæo*⁶: « Accedens tentator dixit ei: Si filius Dei es, » etc. Et in *Paulo*⁷: « Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, » etc. De hac tertia intelligitur præcipue quod hic dicitur. Dicit ergo: *Et ne nos inducas*, etc., quasi dicat: Da nobis spiritum pietatis, et mansuetudinem spiritus, ut per spiritum pietatis vincamus

¹ *Prov.*, XXII, 26. — ² *Horat.*, *Epist.*, lib. I, epist. II.
— ³ *Exod.*, XVII, 7. — ⁴ *Jac.*, I, 12. — ⁵ *Tob.*, II, 12.
— ⁶ *Matth.*, IV, 3. — ⁷ *1 Cor.*, X, 13. — ⁸ *Matth.*, V, 4. — ⁹ *Rom.*, VI, 22. — ¹⁰ *Ibid.*, VIII, 21. — ¹¹ *Ose.*,

temptationem, exerceendo nos ad pietatem, et per mansuetudinem vineamus vitium iram, non reddendo malum pro malo: ut ita beati possideamus terram viventium, quam per spiritum pietatis et mansuetudinem obtineamus. Unde dicitur⁸: « Beati mites, quoniam, » etc.

Sed libera nos a malo. Petatio, liberari a malo; donum, timor; virtus, paupertas spiritus; beatitudo, regnum cœlorum; vitium contra quod, inanis gloria. *Sed libera*, etc. est liberatio a malo culpæ, juxta illud Apostoli⁹: « Liberati a peccato, servi autem facti Deo. » A malo miseriae, ipso Paulo attestante, qui ait¹⁰: « Creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem, » etc. Est etiam liberatio a malo pœnae æternæ, unde dicitur¹¹: « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. » Dicit ergo: *Sed libera nos*, etc., quasi dicat: Da nobis spiritum timoris, ut per illum vineamus mala, et per virtutem paupertatis spiritus bona adipiscamur: quatenus exclusis vitiis, et contemptis terrenis, habeamus aeterna, scilicet beatitudinem regni cœlorum, quam Lucifer et primi parentes per vitium inanis gloriae amiserunt.

Amen. Hieronymus ait¹²: « Scire autem debemus, apud Hebræos, in fine librorum unum e tribus solere subnecti, ut aut *Amen* scribant, aut *Sela*, aut *Salom*. *Amen* significat vere, vel fideliter; *Salom* significat pacem; *Sela* significat semper. Nota, quod dici solet, quod *amen* quandoque tenetur nominaliter, ut in *Apocalypsi*¹³: « Haec dicit Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei. » Quandoque adversaliter, ut ibi: *Amen, amen dico vobis*. Quandoque verbaliter, ut hic: *Amen*, id est, omnia prædicta fiunt nobis ex tua gratia.

xiii, 14. — ¹² *Hieron.*, *Epist.* CXXXVIII, *ad Marcellam*. — ¹³ *Apoc.*, III, 15.

EXPOSITIO IN EVANGELIUM SANCTI LUCÆ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Sancti Bonaventuræ, eximii Ecclesiae Doctoris eruditio singularis admirandaque doctrina, cum ex Scholasticis multis lucubrationibus, tum ex luculentis expositionibus perspici facile potest, quas plurimas in vetus, ac novum Testamentum docte egregieque scripsit. Quos autem veteris Testamenti sacros libros exposuerit, eos superiori² tomo demonstravimus: hoc autem altero³ tomo complexi sumus expositiones in novum, nimirum in Evangelium sancti Lucæ, et sancti Joannis. Dicemus igitur jam de expositione in sanctum Lucam, quam ejus esse non solum Trithemius ostendit, sed plane demonstrat exemplar vetus Vaticanum, itemque exemplaria quatuor, in Belgio diligenter asservata: quorum unum est Gandavense, alterum Bruxellense, tertium Trajectinum, quartum Lovaniense: cum quibus omnibus olim a F. Matthia Dordracensi, Fratrum Minorum Germaniæ inferioris Ministro provinciali olim collata quam diligenter hæc expositio, anno 1539 typis Antuerpiensibus concinne impressa, Paulo III. Pont. Max. prodiit in lucem. Ex Antuerpiensis editionis, apte recteque emendatæ, exemplari sumpsimus exemplum ad editionem Vaticanam hanc, quæ melior multis partibus reddita est exemplaribus quoque aliis. Editio præterea Veneta⁴, etsi typographorum indiligentia erratorum quibusdam notis, et mendis aspersa est, usui etiam nobis fuit propter conferendi rationem ad hanc ipsam emendationem Vaticanam, in qua splendor eluet non minimus doctrinæ tanti doctoris: cui in primis lumen maximum omni ex parte afferre impensius curavit Sixtus Quintus, Pontifex sanctissimus, idemque eruditissimus. Huic porro expositioni, summi viri et sanctimoniacæ et doctrinæ opinione præstantes tantum tribuerunt, ut cum aliquid de Evangelio sancti Lucæ dicturi essent, unum sanctam Bonaventuram cæteris illius Evangelii interpretibus anteponerent: nimirum cum ad ejus expositionem optimus Bonaventura interpres, omnes industriæ ingeniique sui nervos intenderit, sancta quadam æmulatione incensus. Nam Urbanus IV. Pontifex sancto Thomæ Aquinati maxime auctor fuit, ut ex omnibus Patrum tum Latinorum, tum Græcorum commentariis in quatuor sanctos Evangelistas catenam contexeret: cui etiam interpretem Græcum adjunxit, ut nihil ad perfectæ expositionis cumulum deesset, si græca desiderarentur. Id negotii sancto Thomæ a Pontifice datum,